

Số: /KH-SNNPTNT Thái Bình, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020; định hướng đến năm 2025.

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025;

Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, Phiên bản 2.0.

- Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020; định hướng đến năm 2025.

- Chương trình hành động số 43/CTHĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược an ninh mạng quốc gia của tỉnh.

- Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 29/11/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019.

- Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

II. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM 2021

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ, hành chính của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại: Đề án xây dựng Chính quyền điện tử và đảm bảo an toàn thông tin tỉnh Thái Bình giai đoạn 2020-2025, Đề án xây dựng đô thị thông minh tỉnh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến 2030 trên cơ sở Kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh, Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 16/11/2020 của UBND tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Thái Bình.

- Cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đáp ứng nhu cầu thực tế, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

- Phát triển hạ tầng kỹ thuật, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan nhà nước

- Tiếp tục khai thác có hiệu quả phần mềm Mạng Văn phòng điện tử liên thông, Hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh; tăng cường sử dụng văn bản điện tử theo quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thái Bình ban hành quy chế quản lý vận hành và sử dụng Mạng Văn phòng điện tử liên thông của tỉnh trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị tỉnh Thái Bình; Quyết định số 371/QĐ-SNNPTNT ngày 26/10/2020 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy chế văn thư, đảm bảo 100% văn bản đi và đến được số hóa, ký số điện tử và trao đổi trên hệ thống Mạng Văn phòng điện tử liên thông tỉnh.

- Tiếp tục duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử của Sở, các dịch vụ công trực tuyến như: Cổng dịch vụ công của tỉnh, dịch vụ công Kho bạc nhà nước, dịch vụ công kê khai thuế, bảo hiểm xã hội, công tác tài chính, giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức, người lao động, ...

- Tăng cường phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh và các sở, ngành liên quan để thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin theo chỉ đạo của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thực hiện tại tỉnh Thái Bình; tiếp tục rà soát đề xuất danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo phù hợp với nhu cầu thực tế phục vụ tổ chức, cá nhân; tăng số lượng, hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên môi trường mạng.

- Thường xuyên cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Sở nhằm phổ biến, tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến khi có nhu cầu.

3. Bảo đảm an toàn thông tin

- Duy trì thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thông tin khi sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung của tỉnh, các quy định về quản lý, vận hành thiết bị tường lửa; 100% máy tính được cài đặt phần mềm diệt vi rút tập trung (Bkav Endpoint) theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Quán triệt các văn bản, kế hoạch, quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh về đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin trong việc bảo đảm an toàn thông tin cho hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- Kiểm tra, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị theo đúng quy định và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức về kỹ năng sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin; tập huấn triển khai sử dụng chứng thư số chuyên dùng trong xác thực văn bản điện tử.

4. Xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành

- Tuyên truyền thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Từng bước xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; số hoá dữ liệu lưu trữ; tích cực phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và nhu cầu tra cứu thông tin trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn của người dân, doanh nghiệp.

5. Phát triển nguồn nhân lực

- Đào tạo tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị có kỹ năng sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin; nâng cao tỷ lệ sử dụng chứng thư số chuyên dùng trong xác thực văn bản điện tử.

- Tham gia đào tạo, tập huấn cho cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin các nội dung chuyên sâu về quản trị mạng, quản trị hệ thống; an toàn, an ninh thông tin mạng theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông.

6. Phát triển hạ tầng kỹ thuật

- Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị, quản lý, vận hành, bảo dưỡng trang bị hệ thống mạng nội bộ, tường lửa, đề xuất trang bị hệ thống lưu trữ dữ liệu dự phòng, và các thiết bị kỹ thuật đáp ứng yêu cầu đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Phối hợp với các sở, ngành và đơn vị có liên quan thực hiện tạo lập, chuyển đổi, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu dùng chung và chuyên ngành của tỉnh phục vụ nhu cầu khai thác của các cơ quan nhà nước trong triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; tích hợp các cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo ngành dọc và kết nối liên ngành nhằm nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

- Triển khai, sử dụng chữ ký số chuyên dùng xác thực văn bản điện tử.

IV. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp về chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng quy chế, quy định bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế đặc thù hỗ trợ cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, an ninh thông tin.

2. Giải pháp tài chính

Kinh phí thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021 được huy động từ các nguồn: Ngân sách nhà nước, và các nguồn vốn hợp pháp khác.

3. Gắn ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính

- Thành lập Ban Chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin của Sở nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin của ngành, góp phần hiện đại hoá nền hành chính.

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Thực hiện chuẩn hóa quy trình, thủ tục hành chính; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu lãnh đạo Sở phê duyệt kế hoạch đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức về kỹ năng sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin; tập huấn triển khai sử dụng chứng thư số chuyên dùng trong xác thực văn bản điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu Giám đốc Sở thành lập Ban Chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin của Sở; kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Rà soát, tham mưu lãnh đạo Sở các giải pháp về phần cứng, phần mềm nhằm đảm bảo an toàn thông tin mạng, phục vụ tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoạt động của Sở trên môi trường mạng.

- Là đầu mối trong việc phát hiện, xử lý sự cố an toàn thông tin và triển khai các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin của ngành.

- Tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo các vấn đề liên quan đến nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin và an toàn thông tin theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Sở quản lý, sử dụng các trang thiết bị (phần cứng, phần mềm), đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, tiến độ công việc.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin của đơn vị năm 2021 gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) để kiểm tra, đôn đốc. Trong đó đặc biệt chú ý đến việc tăng cường ứng dụng chữ ký khoá số (tổ chức, cá nhân); đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; ứng dụng công nghệ thông tin trong hiện đại hoá nền hành chính.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống trang thiết bị công nghệ thông tin của đơn vị (phần cứng, phần mềm), đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin.

- Chủ động báo cáo các vấn đề liên quan đến an toàn thông tin, an ninh thông tin về Sở (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021, trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Sở) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin Truyền thông;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Mạnh Khương